

# Pressemeddelelse

## Amtsrådsforeningens holdning til strukturlovene

Amtsrådsforeningen har i dag sendt sine høringsvar på strukturlovsforslagene til de forskellige ministerier.

07-01-2005

Amtsborgmester Kristian Ebbensgaard, formand for Amtsrådsforeningen hilser en reform af den offentlige sektor velkommen:

- Med reformen etableres fem kompetente regioner, der vil kunne sikre, at vi stadig får et effektivt og sammenhængende sundhedsvæsen af høj kvalitet.

Kristian Ebbensgaard glæder sig også over, at regionerne skal være ansvarlige for den regionale udvikling. Han opfordrer regeringen og Folketinget til at sikre, at regionerne får de nødvendige redskaber og tilstrækkelige ressourcer:

- I en tid, hvor øget international konkurrence lægger pres på hele landets evner til udvikling og innovation, skal regionerne kunne løfte rollen som regionale udviklingsdynamoer til sikring af vækst og velfærd.

Kristian Ebbensgaard lægger heller ikke skjul på, at han er godt tilfreds med, at de kommende regioner skal styres af direkte valgte råd, så vigtige regionale beslutninger vil blive truffet af folkevalgte politikere, som borgerne kan stille til ansvar.

Amtsrådsforeningen har sine høringsvar fokuseret på, at der bør skabes de bedst mulige forudsætninger for, at politikerne kan få gode arbejdsvilkår med det nødvendige råderum, muligheder for prioriteringer og med gennemskuelige systemer.

Kristian Ebbensgaard finder, at i en verden med hastige forandringer - som følge af blandt andet den teknologiske udvikling og globaliseringen - ændres vilkårene for og kravene til det politiske arbejde sig hurtigere end, der kan lovgives om på Christiansborg:

- For at sikre, at de regionale politikere kan imødekomme udfordringerne, må regionernes arbejdsfelter ikke afgrænses for snævert. Regionerne bør have egne handlingsmuligheder og ret til selvstændige udviklingsinitiativer nytænkning og en dynamisk udvikling af opgaverne, når regionerne skal udvikle den

offentlige service, herunder nye typer af offentligt/privat samarbejde.

Side 2

Optimale arbejdsvilkår og en smidig og ansvarlig opgavevaretagelse forudsætter ifølge Kristian Ebbensgaard også muligheden for at styre regionernes økonomi i et system, som både politikere og borgere kan gennemskue:

- Opdelingen af regionernes økonomi i tre adskilte "cigarkasser" komplicerer den regionale økonomistyring unødigt og vanskeliggør en sammentænkning af regionernes opgaver og prioritering på tværs af opgaverne.

Kristian Ebbensgaard finder samtidig, at finansieringen af opgaverne inden for hvert område også er fragmenteret og unødigt uigennemsigtig. Eksempelvis skal "sundhedskassen" fyldes op via fire til fem forskellige former for finansiering:

- Gennemskuelighed og ansvarlighed sikres bedst ved, at regionerne får mulighed for at få egne indtægter.

Kristian Ebbensgaard finder det positivt, at regionerne får ansvar for forsyningssikkerhed og udvikling af de specialiserede ydelser på socialområdet, men er alligevel bange for, at der venter en usikker fremtid for landets svageste:

- Hensynet til brugerne underordnes hensynet til kommunernes selvbestemmelse i de foreliggende lovforslag. Regionernes mulighed for at være sikkerhedsnet for de svageste brugere er ikke tilstrækkelig.

Amtsrådsforeningen har i sit hørings svar foreslået, hvordan Folketinget kan sikre, at regionernes får mulighed for at drive og udvikle tilbud af høj kvalitet.

Amtsrådsforeningen forstår regional udvikling som skabelse af gode rammebetingelser for borgere og virksomheder, så der skabes grobund for bæredygtig økonomisk udvikling. Dermed understreges sammenhængen mellem miljø og regional udvikling.

- Ved at sprede planlægning, overvågning og administration på ca. 100 kommuner og 10 statslige enheder forsvinder de faglige og ressourcemæssige synergieffekter, der findes på miljøområdet i amterne i dag.

Kristian Ebbensgaard ser derfor gerne, at amternes miljøopgaver overføres samlet til de nye regioner.